¹ Psalm. XLIV, v. 10. — ² Cant., cap. II, v. 10. — nem istum vel potius ad Eustochium epistolam, dom. Joh.
³ Cant., cap. v, v. 2. — ⁴ Joan., cap. xv, v. 15. — Martianay Hieronymo abjudicat. — ⁵ Dan., cap. XII, v. 4.
⁶ Luc., cap. XVI, v. 23. — ⁷ Opp. t. V, col. 83. Sermo. — ⁸ Cap. III.

etiam a minori ad majus argumentum ducamus; quis in hoc mendacii arguere præsumat prædictum Gregorium, quod Domini matrem jam resuscitatam asserit, quum hoc etiam de Joanne apostolo ipsius dominicæ matris paronympho beatus Ambrosius astruere non vereatur, sicut in sermone natalis ejus commemoravimus?

Ascensurus Dominus discipulis promisit, se ire parare illis locum. Et vos ergo, virgines, vel quæcunque seminæ Christo devotæ, hujus summæ virginis tanquam discipulæ, a qua sancti propositi documentum suscepistis, et per continentiae votum eam secutæ, templum dominicum estis factæ, sicut scriptum est¹: « Adducentur Regi virgines post eam, proximæ ejus afferentur tibi. Afferentur in lætitia et exultatione, adducentur in templum Regis. » Ita et vos in ejus discipulatu perseverate, ut per eam vobis æternas parari mansiones mereamini; et quæ vos proprio exemplo incitavit ad cursum, auxilio suo perducat ad bravium. Quanta hodie in terris, quanta exultatio est habenda in cœlis? quanta angelis pariter atque hominibus lætitia consertur, quum hæc eorum collegio sursum est aggregata, et per quam hominibus patuit via, et ex hominibus angelorum restaurata sunt damna? Hæc nostra est mediatrix ad filium, sicut et ipse filius ad patrem. Rogantem pro nobis matrem filius non exaudire non potuit, nec ulla eam repulsa offendere, qui honorem parentum maxime commendat. Iræ Domini sanctorum preces in tantum resistere legimus, ut nequaquam debitam possit exercere vindictam. Quod diligenter beatus attendens Hieronymus quum illum Jeremiæ locum exponeret²: « Tu autem noli orare pro populo hoc, ne roges ut misericordiam consequatur, et non obsistas mihi, quia non exaudiā te, » ait: « Quod autem dicit, « et non resistas mihi, » ostendit quia sanctorum oratio iræ Dei possit resistere. Unde et loquitur ad Moysen³: « Dimitte me ne percutiam populum « istum. » Si ergo sanctorum oratio tantum valet ad placandam superni Iudicis iram, quid de oratione matris sperandum est, de qua tanto amplius peccatoribus est confidendum, et quodam debito in hoc ipsam teneri, quanto magis apud omnes constat, hujus gloriæ singularem honorem ut mater Dei esset, nonnisi pro peccatoribus adeptam fuisse? Ad quod quidem debitum persolvendum, quam prompta, quam spontanea sit ipsa, et omnibus qui eam invocant in necessitatibus subvenire parata, multorum jam comperimus experientia sanctorum, quorum nonnulla deducentes in medium, sic a minimis inchoamus ut perveniamus ad maxima; ut quum eam de parvis meminerimus curare, de majoribus ipsam non dubitemus sollicitam esse. »

Vinum in nuptiis defecisse legimus, ad quas filius ejus cum ipsa et discipulis

¹ Psalm. XLIV, v. 15. — ² Jerem., cap. vir, v. 16. — ³ « Dimitte me ut conteram eum. » (Deut., cap. ix, v. 14.

venerat invitatus. Vino itaque ibi deficiente, dicit mater Jesu ad eum¹: « Vinum non habent. » Et dicit ei Jesus : « Quid mihi et tibi mulier? nondum venit hora mea. » Dicit mater ejus ministris : « Quodcunque dixerit vobis facite. » Et post aliqua² : « Dicit eis Jesus : « Implete hydrias aqua, etc. » Ecce mater Christi de corporali beneficio sollicita, intercedendo invitat filium ad præstandum beneficium, et quasi ab ipso objurgata graviter, non destitit, donec quod intendebat obtinuit. Et quidem si diligenter attendimus, non tam beneficium eam videbimus rogasse, quam defectum vini nuntiasse. Quum enim dixerit quia defecisset vinum, nequaquam rogasse legitur ut hoc ipse præberet; sed hoc solum sufficere arbitrata est ad impetrandum quod volebat, si nuntiaret quod deerat; nec jam apud filium precem suam esse necessariam, quum videretur suam insinuasse voluntatem. Nec rogata quidem a convivis fuerat, ut hoc eis beneficium impetraret. Quid ergo per precem factura est, quum a fidelibus exorata, pro ipsis apud filium intercesserit, et pro salute quorum se ab ipso electam, et eis debito obligatam esse recognoscit? Quæ quanto sanctior et justior est, tanto in persolvendo debito sollicitam magis esse constat. Quod non solum ratione, verum etiam exemplorum manifestum est luce. Ad Colossenses Apostolus scribens, quodam loco de Deo patre et Domino Iesu Christo, sic ait³ : « Et vos quum mortui essetis in delictis, conviviscauit cum illo, donans vobis omnia delicta, delens quod adversus nos erat cyrographum decreti, quod erat contrarium vobis; et ipsum tulit de medio, affigens illud cruci, expolians principatus et potestates. » Ad hunc itaque modum et Domini mater miserrimo atque desperato Theophilo execrandum ac detestandum restituens cyrographum, ad consolationem multorum in uno tunc egit homine, quod filius ejus in humano genere cognoscitur egisse. Denique quantum velox et prompta sit his qui eam invocant, ferre opem non solum contra dæmones, verum etiam contra terrenorum principum tyrannidem, ille Juliani imperatoris interitus protestatur, quem in Vita beati Basillii legimus. Quanto ergo securius de protectione et suffragio confidimus, tanto nos devotius ejus interesse festivitati convenit, et unumquemque nostrum ad eam suspirantem incessanter clamare⁴ : « Trahe me; post te curremus in odorem unguentorum tuorum. » Tracta quippe est ut trahat, assumpta est ut assumat, quæ creata est ut salvet, et formata ut reformat. Quo enim mirabilior in reparacione nostra fieret operatio divina, per eadem quibus corruimus erecti surreximus, si naturas potius quam res ipsas pensemus. Diabolus quippe in serpente de ligno vetito primos parentes tentavit, virum et feminam captivavit, et per hæc quatuor damnati sumus, scilicet lignum prohibitum, serpentem suadentem, Eam seductam,

¹ Joan., cap. II, v. 3. — ² Ibid., v. 7. — ³ Coloss., cap. II, v. 13. — ⁴ Cant., cap. I, v. 3.

Adam deceptum. Per totidem etiam reparati sumus. Dum angelo ad se misso Maria credidit, sicut diabolo Eva consensit; Adam novus in ligno crucis redemit, et de ligno ligni damna reparavit, et noxii pomi lethiferum gustum quasi medicamine quodam curavit; fructibus illis de arbore crucis assumptis, de quibus ipsemet ait¹: « Ascendam in palmam, et apprehendam fructus ejus. » Quid enim per palmam, qua victoria designatur, nisi crux dominica significatur, qua ipse diabolus triumphavit, et in ea nostram redemptionem operans, ea quæ ad salutem nostram pertinent consummavit? Unde et expirans ait²: « Consummatum est, » hoc est, completum humanæ salutis medicamentum. Quo quidem medicamine ipsæ animæ nostræ morbos curare dignetur, qui se verum medicum quodam loco profitens, ait³: « Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus. » Quod quia nostris obtinere meritis nequaquam sufficiamus, ipsa ejus genitrix hoc nobis impetrat, quæ eum ad hoc genuit, ut hoc ipse nobis medicamentum afferret. Unde et Salvator solus proprie nuncupatur; hoc, ut ait Apostolus⁴, nomen quod est super omne nomen patre ipsi donante, cum quo vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus per infinita sæculorum sæcula. Amen.

EXPOSITIO

IN EVANGELICA LECTIOME IPSIUS DIEI.

« Intravit Jesus in quoddam castellum⁵. » Castellum munitio est et refugium defensionis ab incursu hostium. Hoc intrat Jesus, dum Verbum Dei naturam nostram in Virgine assumpsit, in qua nostram operatus est redemptionem; et diabolus triumphans, quamdam in eam nobis constituit munitionem. Hanc ingrediens in domo Marthæ suscipitur, quia in terram Iudeæ exterioribus operibus intendentis est incarnatus, et a quibusdam illius populi primo est per fidem susceptus, sicut a Simeone, Anna, vel a populis inde collectis. Soror Marthæ Maria gentilitas est conversa, id est Ecclesia gentium unum patrem Deum habens cum Martha, hoc est cum fidi synagoga quæ jam Christum suscepserat, paucis Iudeorum primo ad Christum conversis. Martha suscepto per fidem Christo

¹ Cant., cap. vii, v. 8. — ² Joan., cap. xix, v. 30. — ³ Matth., cap. ix, v. 12. — ⁴ Ephes., cap. i, v. 21. — ⁵ Luc., cap. x, v. 38.

refectionem parat, dum Judæa de observatione corporalium operum obsequium Deo ministrat, et quum Esau exterius egressa de venatione sylvestri patrem reficere laborat. Sollicitatur Martha circa diversa, dum legem simul et Evangelium, umbram et veritatem conservare nititur. Unde conversis gentibus indignata graviter perturbatur et scandalizatur, quod eis quoque jugum legis non potest imponere; ob hoc quasi murmurans a Domino requirit, ut sibi in omnibus Mariam societ; dum videlicet primitiva illa Judæorum Ecclesia postulat a vicariis Christi apostolis, ut gentes quoque judaizare compellant. Sed dum Martha constat in opere laborando, et foras ad exteriora progreditur, Maria secus pedes Domini sedens, et jam lege sepulta soli Christo adhærens quasi Jacob de domesticis animalibus interiorem atque meliorem parat refectionem, juxta illud Psalmistæ¹: « In me sunt, Deus, vota tua, quæ reddam; laudationes tibi. » Quæ quam sollicite Christo intendat, monstratur et dicitur, quia audiebat verbum illius, et sedens juxta pedes, non a longe. Sicut enim in una Christi persona divinitas, quæ superior est natura, capiti comparatur; ita per pedes humanitas ejus intelligitur. His pedibus quasi sedendo adhærens, audit verbum Christi potius quam Moysi, secundo scilicet Evangelium magis quam legem: quæ tam firma fide humanitatem ejus amplectitur, ut hanc ejus unam hostiam ad salutem sufficere non dubitet, nullumque jam legis sacrificium necessarium fore putet. Unde et subditur²: « Porro unum est necessarium, » quia quum venerit quod perfectum est, evanquabitur quod ex parte est; hoc est, quum accesserit veritas, recedet umbra, et superveniente evangelica perfectione cessabit inchoatio legis. Optima pars Mariæ, veritas, quam elegit, reprobata umbra, intelligitur. Quæ non auferetur ab ea, quia finem non accipient evangelica præcepta, sicut ea quæ de lege sunt Marthæ sunt ablata; quia conversis Judæis legalia sunt interdicta, quum per Paulum dicitur³: « Si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit. »

¹ Psalm. lv, v. 12. — ² Luc., cap. x, v. 42. — ³ Galat., cap. v, v. 2.

IN DIE SANCTI MARCELLINI PAPÆ ET MARTYRIS,

AD MONACHOS ROTHOMAGENSES RELIQUIAS HABENTES.

SERMO XXVII.

Superna pietas, fratres, membris suis omnibus ex omnipotentia providens, sicut fortibus a præsumptione, sic infirmis providet a desperatione. Unde et in utroque seipsum primo constituens in exemplum, nunc persecutionem declinans se abscondit, nuinc passionis imminentे articulo, in tantum pavere ac tædere seribitur, ut in agonia factus, quasi sanguineas guttas pro sudore contra humanaum naturam emitteret, et saepius ad Patrem orans, calicem passionis a se transire, si possibile esset, postulareret. Qui etiam infirma membra in tantum transferre in seipsum dignatus est, ut diceret¹: « Nunc anima mea turbata est. Et quid dicam? Pater salvificia me ex hac hora. » Ac si diceret: Da mihi constantiam in passione, ne timor prævaleat infirmitati humanæ. Quare, o fratres, Christus dixerit securus per omnia se nullo timore passionis, nullo cruciatu doloris posse superari? nostram utique, fratres, infirmitatem his verbis intendebat consolari, non aliquam imbecillitatem quam haberet exponere. Nobis in his omnibus consulebat, non sibi providebat, ne forte si aliquid fideles tempore passionis trepidarent, aut ab ea declinarent, desperatione percussi et de venia diffidentes dicerent se ad Christum minime pertinere. Contra quam etiam desperationis plagam non solum Thomæ dubitationem, verum etiam trinam Petri negationem infirmis opposuit, et saluberrimum inde cataplasma confecit. Denique et Marcellinum nostrum, beati Petri vicarium, cuius tempore crebræ passiones multos terrebant, nonnullos etiam abnegare cogebant, titubare ad horam Dominus pertulit, et ad tempus cadere, sed non confringi, sicut scriptum est²: « Quum ceciderit justus non collidetur, quia Dominus supponit manus suam. »

Tertio negavit Petrus, nec simpliciter negavit, sed sicut scriptum est³: « Cœpit detestari et jurare quia non novisset hominem. » Quod vero Matthæus ait « detestari, » Marcus discipulus ipsius Petri, et per ipsum describendo Evangelio instructus, dixit « anathematizare⁴, » hoc est excommunicationi se subdere, a quo alii absolutionem expectabant. Nec in una tantum negatione Petri Matthæus

¹ Joan., cap. xii, v. 27. — ² Psalm. xxxvi, v. 24. — ³ Matth., cap. xxvi, v. 74. — ⁴ Marc., cap. xiv, v. 71.

juramentum commemorat, sed quasi levioribus culpis graviore annectens primo dixit Petrum negasse, postea cum juramento, tandem cum detestatione simul et juramento. Marcellini vero juramentum vel detestationem sive anathematizationem non novimus, nec etiam verba negationis ipsius legimus; sed quasi timore mortis extra se factum, nec deliberare aliquid permisum. Audivimus ipsum in sacrificio idoli incensum solummodo posuisse, nec istam transgressionem eum tolerasse, sed statim convocatis episcopis in seipsum sententiam depositionis dedisse; quum nequaquam Petrus de trina sua negatione tantam egerit satisfactionem, nec etiam ad confessionem venisse legatur, aut satisfactionem aliquam inde suscepisse.

Quod si post Petrum, Paulum quoque summum coapostolum ejus Marcellino conferamus, levissimam Marcellini culpam in hac transgressione censemus. Legimus quippe Paulum secundum ritum legis, cujus corporales observantias maxime impugnabat, compulsum a Judæis, ut more Nazareorum Deo se consecraret, necnon et Timotheum discipulum suum ad circumcidendum eis traderet: quando tamen circumcisionem in tantum superfluam vel periculosam judicabat, ut diceret¹: « Si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit; » et generaliter de observantiis legis²: « Qui in lege, » inquit, « justificamini, a gratia excidistis. »

Negaturo Petro Dominus prædixerat quod negaret, et ille constantiam sui promittens e contrario majora promittebat, et se omnibus præponens dicebat³: « Etsi omnes scandalizati fuerint, sed non ego. » Et rursum⁴: « Tecum paratus sum et in mortem et in carcerem ire. » Quanto præsumptio promissionis major extiterat, tanto reprehensibilior Petri ruina, et lapsus est gravior, quanto contra hunc professio fuerat major. Nemo Marcellinum de transgressione, quæ facta est, præmunierat: nullius exhortatione ne id præsumeret præventus erat. Mendax in promissione Petrus, sicut et in negatione repertus est. Nec in una tantum, ut dictum est, negatione, sed trina, nec simplici, sed cum anathematizationis detestatione. Qui, quamvis poenituerit, multo tamen tempore passionem suam distulit. Quam denique fugiens, sicut scriptum est, a Domino illi obviante quasi nolens redire compulsus est, juxta quod ei Dominus prædixerat⁵: « Quum autem senueris, extendes manus tuas, et aliis te cinget, et ducet quo tu non vis. » Scriptum denique esse vestra novit fraternitas⁶: « Septies cadit justus, et resurget, » ac si aperte dicat: Quanquam fidelis crebris temptationibus pulsatus septem principilibus vitiis succumbat victus, divino tamen non destitutus auxilio, a profundo

¹ Galat., cap. v, v. 2. — ² Ibid., v. 4. — ³ Matth., cap. xxvi, v. 33. — ⁴ Luc., cap. xxii, v. 33. — ⁵ Joan., cap. xxi, v. 18. — ⁶ Prov., cap. xxiv, v. 16.

tanto vitiorum emergit, illam a Domino postulationem adeptus¹: « Non me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum, neque urgeat super me puteus os suum. » Tertio negavit Petrus, septies cadit justus. Semel Marcellinus titubavit magis quam cecidit, qui tam cito surrexit, et titubationem suam confestim non tam pœnitentia lacrymis ut Petrus, quam virtute passionis expiavit intrepidus. De qua quidem perfectione virtutis Dominus ait²: « Majorem hac dilectionem nemo habet, etc. »

Scimus, fratres, divina disponente gratia, summos in virtutibus viros magnos quandoque peccatorum pertulisse casus, tamen propter humilitatis concordiam ac providentiae curam³... contra desperationis insaniam Domino per Psalmistam nos ita consolante⁴: « Nunquid qui dormit, non adjiciet ut resurgat? » Quis enim dormiens non piger ad operandum, et per negligentiam torpens atque ad horam deficiens? Quales quidem adhortans Apostolus ait⁵: « Surge, quæ dormis, et exurge a mortuis, etc. » Ecce Petrus, qui prius Simon dictus, postmodum a Christo petra Petrus est appellatus, hoc est a firmitate firmus, cui et Dominus dixit⁶: « Ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. » Tertio lapsus ore solummodo, non mente Christum abnegat. Ecce Marcellinus Petri successor, et tam infirmitatis trepidatione quam postmodum cum fortitudine vicarius ejus, semel labitur titubans, nec deficiens, confestim convalescens; his quibus praeerant in exemplo sunt positi, ne propter quemlibet lapsum desperent. Dictum est Petro a Domino quamvis negaturo, ut confirmaret fratres. Novimus et Marcellinum confirmatam a se thebæam legiōnem in fide ad cœlos præmisisse. Cujus et discipulus Marcellus papa et martyr ei succedens sanctum magistri exitum confirmavit, sicut et ante actam ejus vitam thebaeana legio comprobavit; ut tam priora ejus quam posteriora commendatione digna totam medii dubitationem tollant vel desperationem. Sicut autem istos Dominus in clero, ita David Salomonem præmisit in populo, qui gravi suo lapsu peccata⁷... solarentur, ne post quantacunque crimina de indulgentia desperarent. Maximus ille regum ac prophetarum David, adulter simul, proditor, et homicida, quanto in virtutibus amplius creverat, tanto majus præcipitium de culmine pertulit virtutum. Quo enim altior gradus, tanto gravior casus. Salomon ille Idida, hoc est dilectus Domini, de quo et Dominus prædixerat⁸: « Ego ero illi in patrem, et ipse erit mihi in filium, » in tantum abominationibus lapsus est puteum, ut concupiscentia carnis devictus divinum cultum omnino desereret, et tanto tempore idolis deserviret, a quo nec idolorum excelsa sunt ablata. Nec id

¹ Psalm. LXVIII, v. 16. — ² Joan., cap. xv, v. 13. — ³ cap. v, v. 14. — ⁴ Luc., cap. xxii, v. 34. — ⁵ Locus corruptus. — ⁶ Psalm. XL, v. 9. — ⁷ Ephes., corruptus. — ⁸ Reg. II, cap. vii, v. 14

timore mortis, sed concupiscentia egit mulieris. De cuius tamen indulgentia, ne desperemus, ipse quoque nos Dominus consolatur. Quum enim præmisisset quod dictum est : « Ego ero illi in patrem¹, et ille erit mihi in filium, » statim annexuit, dicens¹ : « Qui si inique aliquid gesserit, arguam eum in virga virorum, et in plagis filiorum hominum. Verumtamen misericordiam meam non auferam ab eo, sicut abstuli a Saul, quem amovi a facie mea. » Quid enim facies Dei, nisi notitia ipsius, quum unusquisque homo ex facie sua cognoscatur? Quid est itaque Deum sic alicui misericordiam impendere, ut non amoveat eum a facie sua, nisi hanc ei gratiam reservare, ut quum ille peccando quasi oblitus creatoris sui per negligentiam fuerit, postmodum, per pœnitentiam rediens eum recognoscatur, et tam timore districti judicis, quam amore Domini eum expectantis peccata corrigat?

Bene ergo binos tam in clericis quam in laicis de rectoribus ipsorum, ibi, vide-licet Petrum et Marcellinum, hic David et Salomonem, contra summam illam desperationis ruinam præmisit; ne quis tam in clero quam in populo, post quantacunque flagitia diffidat a venia, dummodo prævideat de pœnitentia. Bene, inquam, binos tam hic quam ibi quasi testes sperandæ reconciliationis et indulgentiæ impetrandæ. Ut enim scriptum est, quantumcunque splendida fuerit persona, unius testimonium non sufficit, sed juxta divinam legem² : « In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum. » Si autem in ore, quanto magis in opere? Ut autem, fratres, finem nostri sermonis ad divinam misericordiam circa nos habitam deducamus, perpendite, quæso, quantum de salute nostra Dominus providerit, quantum Salvator noster sollicitus sit nostri, ex cuius etiam nomine insignitus est locus iste. In multis, fratres, delinquimus, in multos incidimus lapsus, sed ne desperemus, ne correptionem differamus, magnus Domini martyr et patronus noster nobis a Domino missus est, in exemplo propositus, quem apud Deum habemus advocationem, et de quo præcipue si volumus nobis est confidendum. Princeps iste est ordinatus a Domino, ut dictum est, tentari, et graviter labi, ut de potestate tanta quam accepit, amplius possit, et de lapsu quem pertulit ad indulgentiam lapsorum et veniam postulandam pronior fiat, qui sicut de Patre dicitur, in seipso didicit qualiter aliorum infirmitati compati debeat, atque misereri. Festum igitur ejus tanta devotione celebremus, ut quod nostris precibus non valemus, ejus meritis assequamur, præstante Domino nostro Jesu Christo, cui est, etc.

¹ Reg. II, cap. vii, v. 14. — ² Deut., cap. xix, v. 15.

IN DEDICATIONE ECCLESIAE.

SERMO XXVIII.

Dedicationis solemnitas quantum cæteras antecedat, non tam Scripturarum auctoritas, quam ratio manifesta declarat. Ab hac quippe cæterarum omnium exordium manat, quum in hac locus consecretur, quo cæteræ celebrentur, et dominica sacramenta confiantur. Hic est ille locus, quem sibi Dominus specialiter eligens, et propriæ domus vocabulo insigniens per Moysen ait¹: « Vide ne offeras holocausta tua in omni loco, sed ubi fuerit memoria nominis mei. » Et rursum²: « Domus mea domus orationis vocabitur. » Et cæterarum quidem celebratio festivitatum, quas antiquo populo tanquam præcipuas Dominus instituit, nequaquam septenarium dierum excesserunt. Templi vero dedicationem septenario geminato Salomon et universus Israel in holocaustis innumeris, et multiplici musicorum instrumentorum modulatione quatuordecim diebus exsolvit. Ex quo liquidum est quanta dignitate pariter atque auctoritate celebritas ista sit prædicta, et quanta devotione sit ab omnibus peragenda. Cujus quidem institutio non a lege, non a propheta, sed a patriarcha Jacob initium habuit. Qui et futuri postmodum templi locum designasse dicitur, et sacramenta dedicationis primus exhibuisse, sicut in historia *Genesis* continetur³. Hic nempe relictis parentibus, persecutionem primogeniti fratribus declinans, quum veniret ad quemdam locum vespere, et in eo requiescere vellet, tulit unum de lapidibus qui jacebant in terra, et capiti suo supponens obdormivit. Veditque in somnis scalam stantem super terram, cuius cacumen cœlum tangebat. Angelos quoque per eam ascendentes et descendentes, et Dominum innixum scalæ dicentem sibi: « Terram in qua dormis tibi dabo, et semini tuo. » Quumque evigilasset Jacob ait: « Quam terribilis est locus iste! non est hic aliud nisi domus Dei, et porta cœli. » Surgens ergo mane tulit lapidem, quem supposuerat capiti, et erexit in titulum, fundens oleum desuper. Votum etiam vovit dicens: « Si fuerit Deus mecum, et custodierit me, cunctorum quæ dederis mihi decimas offeram tibi. »

Ecce, fratres, historiam succinete percurrimus. Nunc ad ædificationem nostram intelligentiam præcipue moralem in ea perquiramus, et melioris dedica-

¹ Deut., cap. xii, v. 13. — ² Matth., cap. xxi, v. 13. — ³ Genes., cap. xxviii, v. 11 et seq

tionis typum in his quæ gesta sunt aperiamus. Quid enim dedicatio Ecclesiæ, nisi illa est fidelis animæ sponsio, quæ a sæculo recedens se penitus Deo dedicat, et quasi propriam sponsam Christo se copulat, ut ei deinceps tota vacet, et sic ei voto suæ professionis obligans tanquam proprium templum Deo se consecrat? Sicut enim in una villa multæ hominum domus, et una Dei dicitur, quam ecclesiam vocamus, ita et in populo Dei inter illos qui conjugati sunt, quælibet anima conveniente voto Deo consecrata proprium ejus habitaculum facta est. Qualem quidem animam Apostolus describens, et ejus prærogativam a cæteris distinguens, ait¹: « Qui sine uxore est, sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est. Et mulier innupta et virgo cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta et corpore et spiritu. » Jacob itaque persecutionem, ut dictum est, primogeniti fratri fugiens, relictæ domo parentum peregrinatus, fidelis anima est de seculo ad Dominum conversa, quæ carnalium affectionum ruptis vinculis more Abrahæ, de terra sua et de cognatione progreditur, et de domo parentum procedit ad claustrum, illud Psalmistæ non solum audiens, verum exaudiens²: « Audi, filia, et vide, et inclina, etc. » Nec non et illud Domini documentum amplectens³: « Qui non odit patrem suum et matrem, non est me dignus. » Primogenitus talis animæ frater caro est in unam personam animæ conjuncta, et prius in utero formata quam ei anima sit infusa. Cujus quidem carnis tentationes, de quibus scriptum est⁴: « Caro concupiscit adversus spiritum, dum fugimus a sæculo recedentes, quasi primogeniti fratribus impugnationem vitamus. Et quia hæc virtus continentiae et remuneratio sæculi ab adventu Christi, quæ ultima ætas est mundi, maxime cœpit. Unde Jacobus post solis occubitum, id est in vespere, ad locum pervenit, ubi dormiens requiescat. Hic autem locus claustralit vita est continentum, qui a tumultuosa sæculi vita ad quietem monasticam transiunt, et Marthæ sollicitæ et circa plurima turbatæ tranquillitatem præferunt Mariæ⁵. Quæ quidem tranquillitas a Domino nomine lecti, a Sponsa in *Cantico* nomine lectuli designatur quum dicitur⁶: « Erunt nocte illa duo in lecto. In lectulo meo per noctes, etc. »

In hoc itaque lectulo dormiturus Jacob, de lapidibus quos intuetur eligit unum, quo supposito capiti suo dormiat, quum anima quælibet locum sanctæ congregationis ingressa, multos circumspicit fideles tanquam lapides vivos et fortes ad omnia toleranda, in summo lapide Christo fundatos; ut eorum scilicet exemplis ad perfectionem instituatur. Sed quia unum Christum omnibus præfert, cui

¹ Corinth. I, cap. vii, v. 32, 33. — ² Psalm. XLIV, cap. v, v. 17. — ³ Luc., cap. x, v. 41, 42. — ⁴ Cant., v. 11. — ⁵ « Qui amat patrem aut matrem plusquam me, non est me dignus. » (Matth., cap. x, v. 37.) — ⁶ Galat., cap. iii, v. 1.

se fidelis anima quasi sponsam copulat, et dedicat, et velut in amplexibus ejus lectulo contemplationis dormit corpore, sed vigilat mente, juxta illud Sponsæ¹: « Ego dormio et cor meum vigilat, » unus ex universis eligitur lapidibus. Juxta quod et ipsem de dilecto ait²: « Electus ex millibus. » Hunc capiti suo supponit ut dormiat, quum totam suæ mentis intentionem in eo defigit, ut a curis sæculi penitus quiescat, et tota ei per desiderium inhæreat. Caput quippe principalis pars corporis mentem designat in nobis. Hunc profecto somnum continentium dilectus ille Domini et virgo Joannes specialiter expressit, qui in Dei gremio recumbens; quasi hoc lapide supposito capiti obdormiavit. Sealam dormiens Jacob intuetur, quia tanto amplius scripturam sacram quisque intelligit, quanto ab occupatione sæcularium curarum magis quiescit. Scala hæc dormienti apposita usque ad cœlum porrigitur, quia per doctrinam ipsius de terrenis ad desideranda cœlestia sublevamur, et illuc mente condescendimus, ubi Christus est in dextera Dei sedens. Huic scalæ Dominus innititur, et inde nobis loquitur, quia per ejus doctrinam nostris imprimitur mentibus, et de ejus verbis nostras in se mentes erudiens accedit. Hujus scalæ, hoc est sacræ scripturæ, quasi duo latera duo sunt Testamenta, quæ quidem ad invicem quasi quibusdam gradibus insertis connectuntur, dum per expositiones doctorum rota rotæ applicatur, et quod in Veteri fuerat prædictum, in Novo monstratur exhibitum. Angeli per hanc scalam ascendent et descendentes, sancti sunt prædicatores, quorum unus de se et aliis ait³: « Quomodo prædicabunt, nisi mittantur? » De qualibus et per Malachiam dicitur⁴: « Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem inquirent ex ore illius quia angelus Domini exercituum est. » Ascendunt vero per scalam istam vel descendunt dummodo in sua prædicatione de natura divinitatis vel secretis cœlestibus nos instruunt, modo de assumpta humanitate, vel componendis moribus nostris erudiunt; vel quum modo ad altam continentiae virtutem nos hortantur, modo infirmitati nostræ per indulgentiam nuptiarum consulunt. Terram in qua dormit Jacob ei et semini ejus Dominus promittit, quia terram viventium, cuius desiderio anima contemplativa a terrenis curis quiescit, in remuneratione pollicetur tam ei quam sequacibus ejus, et in hoc proposito ipsam imitantibus. Evigilans de somno contemplationis anima illa, et de illa cœlesti habitatione ad sancta studia totius contemplationis oculos reflectens, et quasi homines pariter admonens, ut spe promissæ sibi terræ in proposito perseverent⁵: « Vere Dominus est, » inquit, « in loco isto, et ego nesciebam. » Ac si diceret: Qui ubique est per divinitatis præsentiam, hic specialiter inhabitat per gratiam.

¹ Cant., cap. v, v. 2. — ² Ibid., v. 10. — ³ Rom., cap. x, v. 15. — ⁴ Malac., cap. ii, v. 7. — ⁵ Genes., cap. xxviii, v. 16.

Pavens quoque¹ : « Quam terribilis, » inquit, « est locus iste ! » Terribilem, hoc est summa reverentia dignum esse recognoscit : in quo, ut dictum est, tanquam in spiritali templo, ac sibi penitus dicato, per abundantioris gratiae dona Deus inhabitat. Sed quia multi hanc reverentiam loco deberi recognoscunt, nec tamen illi hanc exhibent, nec illam apostoli comminationem expavent² : « Si quis violaverit templum Dei, disperdet illum Deus ; » bene praemissum est, « pavens, » ut quod pavendum esse non dubitat, offendere in eo non presumat. Et attende, quod quum præmiserit : « Domus Dei, » statim annexuit, « et porta coeli. » Hic est talis aditus regni cœlestis, ex quo sine dilatione de hujus vitæ observatione illuc introeatur, nulla videlicet purgatione interposita.

Surgit mane Jacob, et lapidem, quem supposuerat capiti suo erigit in titulum, ipsumque oleo desuper infuso, more pontificis votum explet dedicationis : quasi in hoc primogenitorum dignitatem quam emerat exercens. Primogenita quippe tunc fuisse dicuntur vestis seu dignitas sacerdotalis, quam primogeniti fratres per benedictionem paternam accipiebant, ut soli inter fratres sacerdotali fungentur officio. Et a matre vestibus Esau valde bonis induitus fuisse Jacob memoratur. Et nota, sicut Melchisedech sacramenta Ecclesiæ antiquiora videntur quam synagogæ : ita in patriarcha Jacob noster dedicationis ritus videtur præcessisse, quia tam altare quam ecclesiam ipsam oleo consecramus. Quod nequaquam in tabernaculo vel templo factum esse legimus. Mane surgit Jacob de loco, in quo quiescens viderat visionem, et ejus loci sanctitatem cognoverat, quum anima quaelibet predicta, peracto jam suæ probationis tempore, ad professionem concendet regulæ, experta jam hujus propositi simul ac loci religione : et tunc se penitus Deo dedicans, et proprio voto illi se obligans, spiritalis templi dedicationem in seipsa celebrat. Tunc lapidem, in quo dormierat, erigit in titulum, hoc est, oculis suis affigit in signum, quasi nihil aliud ulterius debeat intueri, quia jam facta professione respicere retro non licet, ne cum uxore Loth pereat. Primum ei tamen in imo lapis jacebat, quia non tanto debito ei antea cohærebat. Erectum lapidem oleo superfuso sibi consecrat, dum toto dilectionis affectu ipsum comprehendens, tot unguentis delinit eum, quot desideriis amplectitur ipsum. Quid autem unguenta, nisi quedam est recreatio dolorum, et fomenta dolentium? Dolet autem Christus de nobis quum nostra ei conversatio sacerularis displicet, et sic eum exasperando, malis operibus contra nos commovemus. Placatur autem penitus, et quasi quibusdam unguentis hic ejus dolor mitigatur, quum a sæculo recedentes totis ei visceribus inhæremus, et perfectione virtutis nos jam ei penitus copulamus, juxta illud Apostoli : « Qui autem adhæret Deo,

¹ Genes., cap. xxviii, v. 17. — ² Corinth. I, cap. iii, v. 17.

unus spiritus est¹. » Cautē autem ac provide votum faciens Jacob de persolven-
dis decimis, non de suis viribus, sed de misericordia Dei præsumens, quasi ap-
posita conditione ait²: « Si fuerit mecum Deus, et custodierit me, » quia ejus
gratiæ est quidquid boni agimus. Unde et Paulus³: « Gratia Dei sum id quod
sum. » Et rursum quum dixisset: « Plus omnibus laboravi, » statim adjecit:
« Non ego autem, sed gratia Dei mecum. » Decimas omnium Deo persolvit, qui
decalogum legens in nullo excedit, nec a mandatis Dei, quæ per deca-
logum illum intelliguntur in aliquo recedit. Quod in semet nobis sic com-
plete concedat, ut quod visibilibus sacramentis exterius actum est, in corporali
templo ipse invisibiliter in nobis operando templum nos verius efficere dignetur
summus pontifex et rex Jesus Christus, cuius tam sacerdotium quam regnum
perseverat in sæcula sæculorum. Amen.

DE SANCTA SUSANNA,

AD HORTATIONEM VIRGINUM.

SERMO XXIX.

Audistis, carissimæ, atque utinam exaudissetis beatam illam sponsæ sollicitu-
dinem in *Cantico Canticorum* ad exhortationem vestram diligenter descriptam.
Quæ quum diu quæsitus in lectulo dilectum invenire non posset⁴: « Surgam, »
inquit, « et circuibo civitatem: per vicos et plateas quærar quæ diligit anima
mea. » In lectulo dilectum quærerit, et non invenit, quum anima perfecta fatuis
virginibus adjuncta opera ipsarum considerans, exemplis earum instrui cupit,
quas de continentia carnis in magna virtutum perfectione esse credit. Quum enim
etiam ista carnis continentia, et hujus tam ardui propositi observantia paucorum
sit, talium vita a tumultu sæculi remota lectulo potius quam lecto comparatur,
quia magna quies est a molestiis nuptiarum vacare, et voluptatibus carnis
operam non dare. Sed quia non magnum quid hanc continentiam, quæ pauco-
rum est, imperiti aestimant, et ideo facile ex caritate sua in elationem simplices
trahit, non potest in talibus Christus reperiri, qui superbis resistit semper, et
humilibus dat gratiam. Hoc itaque sponsa conspiciens quasi de lectulo surgit, et

¹ *Corinth.* I, cap. vi, v. 17. — ² *Genes.*, cap. xxviii, v. 20. — ³ *Corinth.* I, cap. xv, v. 10. — ⁴ *Cant.*, cap. iii,
v. 2.

egressa circuivit civitatem, quærens ibi sponsum per vicos et plateas, quem in lectulo reperire non potuit : dum mente foras exiens bonam vitam fidelium intuetur, qui in hoc sæculo tanquam in civitate, quæ multos capit, conversantur, et quas imitetur exempla virtutum inde assumit, in quibus per gratiam Domini habitare non desperat. Et quoniam in omni gradu fidelium alii perfectiores sunt aliis, quosdam ibi in plateis, quosdam in vicis reperit, quia quorumdam vita quo altior est in meritis in paucioribus consistit, qui quasi in vicis morantur, qui strictiores sunt quam plateæ, quales Job et Susannam legimus, et plerosque alios, qui de magna virtutum perfectione tam viris quam feminis in exemplo sunt positi. Quorum tanto laudabilior vita extitit, quanto in sæculari conversatione religiosior fuit, et quasi purissimum aurum in fornace non arsit.

Et quoniam de virtutibus Job, quas diligenter commemorat Scriptura, super vacuum me nunc vobis scribere arbitror, ad Susannam conjugatam, quæ vestri¹..... minoris propositi et majoris virtutis fuit, stilum converto; ut in ejus comparatione, si quæ sacri propositi feminæ minus quam noverint habeant, de suo defectu erubescant. Prima vero laus ejus describitur, quum eam pulchram nimis, et timentem Dominum Scriptura commemorat². A pulchritudine corporis ad decorem mentis ascendit, juxta illud Gregorii: « A minimis quisque inchoat, ut ad majora perveniat. » Pulchra corpore, sed pulchrior mente, tanto laudabilius hæc duo simul, quanto difficilius custodiebat. In altero habebat pugnandi materiam, ex altero coepit victoriæ coronam. Ex illo in concupiscentiam ejus exarserunt sacerdotes, ut hoc per constantiam virtutis probaretur, quum morti addicta vitæ periculum elegit, ne contagium incurreret corporis, atque ipsum corpus quod appetebatur ad culpam, hostiam offerret immaculatam. Proh dolor! proh pudor! Tot videmus in sacro proposito constitutas adeo deformes, ut, sicut scriptum est larva non indigeant, quas divinæ reverentiæ, ac voti sui prorsus oblitas ita libidinis furor exagit, ut quum ad turpitudinem peragendam gratis aliquos habere nequeant, emere incestuosos cogantur, et quæ de forma confidunt, venales sese prostituunt; aut si de mercede diffidunt, ipsas luxuriæ sordes quas excipiunt pro mercede sibi constituunt. Adulteras tam leges sæculi quam divinæ morte puniendas censuerunt. Quanta autem vindicta in sponsas Christi corruptas exercenda sit, datur intelligi, quibus vix locum etiam poenitentiae canones reliquerunt. Sunt et nonnullæ inter eas vetulæ meretrices, quæ quum jam se omnino contemni præsenserint aliena corpora vendendo, quum propria non possunt, detestanda exercent lenocinia. De qualibus quodam loco me scripsisse recolo: Vetus meretrix se propagat in adolescentulis.

¹ Locus corruptus. — ² Dan., cap. xiii, v. 2.

Quam severam quoque sententiam de lænis sancti patres instituerint, ex eorum manifestum est scriptis, quas in fine quoque a communione privarunt. Unde et illud est Eliberitani concilii, cap. xi : « Mater vel parens, vel qualibet fidelis si lenocinium exercuerit, eo quod alienum corpus vendiderit vel suum, placuit nec in fine communicandam. » Quod si in seminis sæculi adeo lenocinium sunt detestati, quantum in sponsis Christi istud est abhorrendum, ubi proprium Dei templum violatur, et hæc ei vindicta specialiter reservatur? « Si quis, » inquit Apostolus¹, « templum Dei violaverit, disperdet illum Deus. » Beata laica, et sæculi, non claustræ, femina prædicta, hominis potius conjux quam Christi sponsa dicenda, surget in judicio, et condemnabit generationem hanc pessimam; quæ ut hominis servaret fidem, elegit interire munda, ne vive-ret immunda. Unde autem tanto castimoniae zelo succensa, tanto constantiae muro esset munita, subinfertur quum dicitur² : « Parentes autem ejus quum essent justi, erudierunt filiam suam secundum legem Moysi. » De justis parentibus justissima filia nata memoratur, et in communi eorum laude sanctissima stu-dia prædicantur. Quod et beatus Hieronymus diligenter attendens, quum in explanatione Danielis ad hunc locum veniret, ait³ : « Hoc utendum est testimo-nio ad exhortationem parentum, ut doceant juxta legem Domini, sermonemque divinum, non solum filios, sed filias suas. » Hoc adhuc sacrarum litterarum zelo judaicus populus in ipsis etiam tenebris cæcitatis suæ plurimum servens, non mediocriter nostram, id est christianorum negligentiam accusat. Tanto quippe ardore legem amplectuntur, ut quislibet eorum quantumcunque pauper, quot-quot habeat filios, neminem divinas litteras ignorare permittat. Quorum tanto zelo Apostolus maxime compatiens, ait⁴ : « Fratres, voluntas quidem cordis mei et obsecratio ad Deum fit pro illis in salutem. Testimonium enim perhibeo illis quod æmulationem Dei habent, sed non secundum scientiam, » hoc est magnum fervorem in Deum, ac desiderium in mandatis ejus, quæ in lege acce-perant, cognoscendis atque implendis, licet in magno persistentes errore, quum hæc ad salutem sufficere credant. Æmulatio quippe seu zelus quislibet animi fervor vehemens ad desiderium cuiuslibet nuncupatur. Unde et tam bonus quam malus zelus dicitur vehemens scilicet commotio animi ac sollicitudo ad aliquid agendum. Nulli vero, vel pauci christianorum sunt, qui evangelicæ doctrinæ perfectionem tanto studio vel causa amplectuntur, ut ejus desiderio filios suos sacris imbuere litteris curent, sed temporalis tantummodo commodi causa, ut hujus vitæ necessaria sibi ipsis vel illis inde provideant aut de officiis clericorum, aut de habitu monachorum. Unde recte ab intentione talium patrum

¹ Corinth. I, cap. iii, v. 17. — ² Dan., cap. XIII, v. 3. — ³ Opp. t. III, col. 1134. — ⁴ Rom., cap. x, v. 1.

Susannæ parentes distinguuntur quum tam in eorum laudibus quam in ipsius Susannæ dicitur, quia¹ « parentes ejus quum essent justi, erudierunt filiam suam, etc. » Quum essent enim justi, dictum est, non, quum essent avari; quia quod isti nunc per avaritiam agunt, illi per religionem egerunt; et amore Dei, non ambitione sæculi, tanquam illud quod scriptum est attendentes²: « Beatus homo quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum. » Quos in hac spe sua nequaquam frustratos fuisse præsentis historiæ sequentia clamant, tantam filiæ suæ describendo perfectionem, quam de divinæ legis eruditione provenisse, præcedentia insinuant, ob hoc videlicet commemorata.

Quali autem agone matrona mirabilis mirabiliter triumphaverit, perpendite, virgines, ut ex ea discatis qualiter et ipsæ dimicare debeatis, et sponsonis votum servare Christo, sicut illa fidem custodivit marito. Comprehendentes igitur eam senes, et ad consensum adulterii cogere nitentes³: « Ecce, » inquiunt, « ostia pomarii clausa sunt, et nemo nos videt. Quamobrem assentire nobis, et commiscere nobiscum. Quod si nolueris, dicemus contra te testimonium, quod fuerit tecum juvenis, et ob hanc causam emiseris puellas a te. » O cæci cæcorum duces, et expertes justitiæ judices, nunquid si ostia pomarii sunt clausa, janua cœli nonne est aperta? Frustra hominum conspectum fugitis, qui conspectum Dei fugere non potestis. Hoc illa præcipue attendebat, quum diceret⁴: « Melius est mihi absque opere incidere in manus vestras, quam peccare in conspectu Domini. » Nemo, dicitis, nos videt. Quid si Deus? Pudet ab homine deprehendi, et non a Deo conspici; mortem corporis temporalem ab hominibus deprehendi timetis; mortem animæ perpetuam non formidatis, cuius comparatione nec illam dici mortem illa profitetur? Sic quippe ait⁵: « Si enim hoc egero mors mihi est; si autem non egero, non effugiam manus vestras. » Mortem utique potius animæ quam corporis appellandam censuit; et quia illam plus timuit, utramque pariter evitare meruit. Vos autem e converso, hanc magis quam illam metuentes, a neutra fuistis immunes. Illa judicem Deum plus quam hominem verita, tam divino quam humano judicio liberata, quorum neutrum vos ipsi judices effugere non potuistis.

Attendite, sponsæ Christi, quid dixerit ac fecerit conjux hominis, et si quis profanus, et Dei prorsus oblitus, consimilem a vobis exegerit turpitudinem, et in tantum etiam fortasse perstiterit, ut vim facere præsumat: respicite vestrum maritum non hominem, sed Deum, non Joachim, sed Christum, et intrepida Susanna vestrum unâquæque dicat: « Si hoc egero, mors mihi est. » Latere Joachim fornicatio poterat uxoris, sponsum autem vestrum quis latere potest?

¹ Dan., cap. xiii, v. 3. — ² Psalm. xciii, v. 12. — ³ Dan., cap. xiii, v. 30. — ⁴ Ibid., v. 23. — ⁵ Ibid., v. 22.

Injuriam suam tam ipse, quam gloria mater ejus, ac tota pariter cœli curia desuper intuebitur. Quæ adeo impudens, adeo insana, ut hunc maxime non erubescat, et expavescat aspectum? Qūum quis te falsi nominis christianus super hoc convenire, imo circumvenire tentaverit, sufficit tibi uno te statim responso absolvere: Assentiam tibi in isto, si peragi potest inscio sponso meo, aut si fortiores eo fuerimus, quo ejus offensam minus timeamus. Denique instantibus impudicis senibus, quum vi non posset eos Susanna repellere, ore usa pro manibus, quod unum restabat, impetum eorum compescuit, dicens¹.... Perpendite, virgines, virtutem conjugatæ, et de majoribus minora cogitate. Non timetis mortis periculum, si a vobis incestuosos repuleritis, sicut illa, ut dictum est, faciebat. Non est tanta vis eorum, ut ab ipsis clamore liberari sitis compulsa. Aut si clamare necesse sit, facilius vos sponsus quam Susannam exaudiet maritus, et quo potest amplius, liberabit citius.

Egressæ itaque de lectulo mente, Susannam in vico requirite; ut quas non invenitis in claustro virtutes, reperiatis in sæculo. Videte quid in secreto comprehensa, quid in publico gesserit accusata. Et quia partem agonis ejus jam diximus, quæ restant breviter perstringamus. Deducitur illa, ut dictum est, ad judicium cum parentibus et filiis, et universis cognatis suis. « Flebant igitur sui, et omnes qui noverant eam². Consurgentes autem duo presbyteri in medio populi, posuerunt manus suas super caput ejus. Quæ flens, suspexit ad cœlum. Erat enim cor ejus fiduciam habens in Domino, et dixerunt presbyteri: « Qūum deambularemus in pomario soli, etc. » Et vos itaque, piæ virgines, innocentem matronam, et tantam sustinentem injuriam pio prosequimini fletu, ut quo major vestra fuerit compassio, jocundior existat innocentis liberatio. Flebant non solum sui, sed omnes qui noverant eam; non quidem omnes, qui ejus laudem audierant, quæ nulos aut paucos latere poterat, sed qui rei veritatem multis indiciis experti fuerant. In medium matrona sanctissima trahitur, et innocens pro rea statuitur. Anxius maritus, anxii tam parentes quam filii, et omnes qui noverant eam, quanto pudore confusi, quantis lacrymis perfusi ejus innocentiam deplorarent, quis commemorare vel cogitare non plorando queat? Solitam naturæ quam humanitatis immemores senes in ejus judicium, imo suum potius consurgere ausi, et immundas manus sanctæ vertici ejus imponentes tanquam testimonium accusationis in eam dicturi: « Qūum deambularemus, » inquiunt, « in pomario soli, etc. » Bene, inquam, dicitis, « deambularemus, » et « soli, » qui concupiscentiae stimulis agitati, a Deo pariter et lege jam eratis alieni.

Bene autem quum dictum sit: « Consurgentes in medio populi, manus suas super caput ejus, » statim adjunctum est, « quæ flens suspexit ad cœlum; erat

¹ Hic videtur deesse: « Si hoc egero, mors mihi est. » — ² Dan., cap. xiii, v. 33. — ³ Ibid., v. 25.

enim cor ejus fiduciam habens in Domino. » Quid est quod hucusque quum sui eam deflerent, non est memorata flere, sed tunc tantum quum castissimum ejus caput contingerent manus impudicæ? Nunquid tunc primo vel præcipue de periculo timebat vitæ? Quod quidem ne suspicemur, mox annexitur¹: « Erat enim cor ejus fiduciam habens in Domino. » Quamvis enim superius dixisset: « Si autem non egero, non effugiam manus vestras, » et postmodum dicat: « Et ecce morior, quum nihil horum fecerim; » confisa tamen et secura de salute animæ, et gloria palmæ, nequaquam tristis erat de transitoria morte, per quam se transituram sciebat ad gaudia perennis vitæ. Unde et bene suspicere ad cœlum memoratur quo ejus intentio toto desiderio ferebatur. Cur igitur flebat tunc tantum quum ejus capiti manus imponerent illi, ac non potius quum ad mortem duceretur; nisi quod ea quæ mortem non timebat, ab obscoenis manibus caput suum contingi dolebat, quibus néc inferiores corporis partes tangi consenserat? Audite hæc, et intelligite, virgines sacrae, quæ corpora quoque vestra tanquam propria Deo templa consecrastis, ut nullo lasciviae tactu hæc pollui permittatis, nullo immunditiae sacrilegio violari. « Si peccaverit vir in virum, » Samuel ait², « placari ei Deus potest. Si autem in Deum peccaverit, quis orabit pro eo? » In virum suum peccare Susanna timuerat, si aliquo lasciviae tactu corpus suum ei dicatum contingi permetteret. Quid igitur sponsæ Christi faciendum est, quum quis incestus ad eam accesserit, summam injuriam Deo facturus, si hoc ejus proprium templum aliquod lasciviae contagium præsumpsérít? Cui judici nisi summo hæc summa injuria; cui nisi cujus est propria vindicanda servatur? Ei utique qui ad timorem sui maxime nos adhortans, ait³: « Nolite timere eos qui occidunt corpus, animæ vero non habent quid faciant; sed potius eum timete, qui habet potestatem corpus et animam perdere in gehennam. » Ac si aperte dicat: Non est eorum guerra plurimum metuenda, quæ in una tantum nostri ac minori parte est, hoc est in corpore, et cito præterit; sed ea præcipue, quæ in utraque parte perenniter sœvit. Quam et Apostolus considerans, ingemiscit, dicens⁴: « Horrendum est incidere in manus Dei viventis. » Si enim illas, quæ torum maritalem maculaverunt, lex divina senserit morte puniendas, quid eas manet, quæ ipsum Dei templum prostituerint? Nunquid præjudicium illis fecit, quæ minus deliquerunt, si majora crimina, et proprii tori maculas expiaverit minore vindicta? Certum est, ut supra memoratus Apostolus ait, in manufactis templis nequaquam Deum habitare, sed magis in illis, qui vera ejus templo spitalia sunt dicendi. De qualibus ipse quibusdam ait⁵: « Nescitis quia Dei tem-

¹ Dan., cap. xiii, v. 43. — ² Reg. I, cap. ii, v. 25. — ³ Matth., cap. x, v. 28. — ⁴ Hebr., cap. x, v. 31 — ⁵ Corinth. I, cap. iii, v. 16.

plum estis, et spiritus Dei habitat in vobis. » Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus. Templum Dei sanctum est, quod estis vos. Qui autem intra parietes corporalis templi sordes aliquas corporales intuens, non eas statim asportare festinet? Quis sibi fornicari non abhorreat, ac magis illud, quam verius animæ templum polluere trepidet?

Flebat, ut dictum est, Susanna, et fletus ejus causa jam ex parte est exposita, pro contactu scilicet obscoenarum manuum, quæ nec ad horam sustinere potuit. Flebat utique de præsente, et si diligentius attendimus, non solum corporis contactum, sed et famæ futurum flebat detrimentum, quum illi scilicet ad testificandum prorumperent, quorum testimonio plurimum credi providebat, sicut et postmodum Scriptura commemorat, dicens : « Credidit eis multitudo quasi senibus populi, et judicibus, et condemnaverunt eam ad mortem. » Flebat opprobrium domus suæ, nec tam suam calamitatem quam suorum deplorabat anxietatem. Quid enim? quid inquam? Circumstantes suos, virum, parentes, filios, cognatos, ut dictum est, et omnes qui noverant eam, in summa anxietate positos, et tam innocentiam ejus quam suam infamiam deplorare cernebat. De quorum compassionē magis quam de propria passione dolebat; nec tam corporis mortem quam infamiae labem plangebat. Quo enim queaque castior est, verecundior esse cognoscitur, et castimoniae summum istud est argumentum. Unde bene sicut re, ita et nomine pudor, et pudicitia ita sunt adjuncta, ut frequenter nomine pudoris ipsa castitas designetur, quod ut dictum est, signum est ejus præcipuum argumentum. Quod et Apostolus diligenter attendens quum mulieribus honestatis habitum describeret, id in commendatione ipsarum primum assumpsit, per quod eas maxime commendari censuit¹ : « Mulieres in habitu ornato, cum verecundia et sobrietate, etc. » Hinc e contrario scriptum est² : « Frons mulieris meretricis facta est tibi, noluisti erubescere. » Heu! quid jam novimus, vel audivimus inter eas, quæ per habitum sanctum Deo mentiuntur, non solum turpititudinem carnis incurrire, sed nec infamiae notam abhorgere. Quibus hoc ipsum pro gloria videtur, quod Christo dedecorato amasiæ hominum, imo detestanda scorta dæmonum prædicantur. A quibus si nonnulla muscula quandoque suscipiunt, tam Christi quam sui oblitæ miserandam mortem suam, cum summo dedecore sui quibus audent ostentant, quasi non parvi se æstimantes, quæ se aliquibus vendere possint; plura tamen fortassis largituræ quam accepturæ. Paucos quippe emptores reperiunt et magis damnum quam lucrum conspiciunt; et quæ minus appetuntur merces, facilius omnibus expoununtur, et publicatae citius obtinentur.

¹ Tim. I, cap. II, v. 9. — ² Jerem., cap. III, v. 3.

Ut autem a proposito¹ revertamur, et de summa ignominia Christi ad laudem feminæ sæcularis redeamus; quum falso testimonio senum populus credidisset, et eam ad mortem condemnassent, exclamavit voce magna, et dixit²: « Deus æterne, qui absconditorum es cognitor, qui nosti omnia antequam fiant, tu scis quoniam contra me falsum tulerint testimonium, et ecce morior quum nihil horum fecerim. » In judicio prius constituta, quum illi in accusationem ejus testificarentur, non loqui, sed flere, et in cœlum suspicere narratur, ut ejus patientia primum probaretur, quam et in Christo propheta prædixerat his verbis³: « Tanquam ovis ad occasionem ducetur, et quasi agnus coram tondente se obmutescet, et non aperiet os suum. » Expectabat ibi tacita, damnationis suæ sententiam, et tacens hominibus, soli Deo fletu loquebatur. Nunc vero damnationis accepta sententia, ad excusationem sui, non liberationem, suam innocentiam protestata, famæ potius quam vitæ decrevit consulere, et suos saltem de morte sua minus sollicitos reddere, quam minime dubitarent ad feliciorem vitam transire. Certissimum quippe vel innocentiae, vel culpæ testimonium est, extrema confessio damnatorum, maxime quum quidquid jam dicatur apud homines, sibi profuturum desperent, et tanto amplius de servanda veritate sunt solliciti, quanto se magis ad divinum judicium propinquare trepidant. Bene autem dicitur exclamasse voce magna, non quæ solum aures hominum tetigit, sed quæ ad piissimas aures Dei perfectius venit, nec tam terram quam cœlum replevit. Quod statim subsecutus indicat effectus, quum dicitur⁴: « Et exaudivit Dominus vocem ejus. » Quam, obsecro, vocem ejus audivit, imo, ut audistis, exaudivit? Quid enim oravit, unde meruit exaudiri⁵? « Tu, Domine, » inquit, « omnia nosti antequam fiant; tu scis quam falsum contra me tulerint testimonium. » Nunquid orando adjecit ut liberratedur a pœna, quam non meruerat ex culpa? nequaquam id rogare decreverat, quæ sic se ad vitam transire magis quam mori attendebat, nec tam de morte quam de infamia propulsanda curabat, ut suis potius quam sibi consuleret. Dominus autem, cui conscientia magis quam lingua loquitur, non solum ab infamia, verum etiam a morte ipsam liberare non differens, in eo vocem ejus exaudivit, quod confessionis suæ veritatem certis indicis comprobavit. Unde et subditur⁶: « Quumque duceretur ad mortem, suscitavit Deus spiritum sanctum pueri junioris, cui nomen Daniel. » Spiritum, inquit, potius quam corpus suscitavit, quum ætatem pueri junioris mirabiliter exaltavit, ut spiritus sanctus, qui in eo jam erat per gratiam, per prophetæ cognosceretur efficaciam; et per virginem puerum pudicitiae defensorem impudicii senes judicati damnarentur. Ex qua qui-

¹ Leg. ad propositum.—² Dan., cap. XIII, v. 42.—³ Isai., cap. LIII, v. 7.—⁴ Dan., cap. XIII, v. 44.—⁵ Ibid.—⁶ Dan., cap. XIII, v. 45.

dem spiritus suscitatione ad pudicæ, ut dictum est, defensionem matronæ, et condemnationem impudicorum senum; id non immerito puerum hunc meruisse credimus, ut perpetuæ virginitatis florem obtineret. Hinc quoque non incongrue credimus in tantam puerum famam ex hoc tam mirabili judicio suo creuisse, ut ipse quoque Nabuchodonosor, qui eum captivaverat, cum cæteris eum præcipue toti terræ suæ quasi judicem præficeret.

« Exclamavit autem voce magna, et dixit¹: « Mundus ego sum a sanguine hujus. » Et conversus omnis populus ad eum, dixit: « Quis est iste sermo quem locutus es? » Qui quum staret in medio eorum ait: « Sic fatui viri Israel, non judicantes, neque quod verum est cognoscentes, condemnasti filiam Israel? « Revertimini ad judicium, quia falsum testimonium locuti sunt adversus eam. » Reversus est ergo populus cum festinatione. Quod vero tam mirabile, vel tam divinæ virtutis manifestum signum, ut tam cito ad unius pueri subitam increpationem totus subsisteret populus, et eo diligenter audito, ad judicium festinanter rediret? Quid in eo cernebat, quem ætas parvulum monstrabat et despiciabilem, nec omnino ad tantum negotium sufficientem ostendebat? Profecto non est ambigendum eum quo repletus est, spiritum aliquo manifesto signo in eo esse visum; et quiddam divinum in vultu ejus vel habitu apparuisse, sicut de Domino creditur, quum ipse solus omnes pariter tam ementes quam vendentes de templo ejiceret. Reverso autem ad judicium populo, quam constanter, quam sapienter judex senum puer, imo in puero Spiritus sanctus loquatur audiamus²: « Separate eos ab invicem procul, et dijudicabo eos. » Et primo quidem graviter increpando atque arguendo eos dixerat: « Sic fatui filii Israel, non judicantes, neque quod verum est cognoscentes, etc. » Quæ est ista, obsecro, confidentia ejus, qui non solum puer, sed et junior memoratur, ut unus duos tam acriter arguat, tam publice puer increpet seniores, et tam cito judicium ipse consummet? Audistis pueri constantiam, sed miramini prudentiam, de qua in examinandis testibus universa per orbem Ecclesia sumpsit auctoritatem. Puer erat, et captivus, etiam Ecclesiae legem non scripto, sed facto promulgabat. Quid est, puer, quod audes presumere, et supra ætatem pueri, et non trepidas dicere: « Dijudicabo eos? » Dic saltem: Dijudicabit eos Dominus! Sed quia, ut ait Apostolus³: « Qui adhaeret Deo unus spiritus est, » secure profiteris quod per divinum agatur, per tuum fieri spiritum; præsertim quum et Veritas dicat⁴: « Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis. »

Quid interim agis, o Susanna? quanta subsistis admiratione suspensa? quod

¹ Dan., cap. xiii, v. 46. — ² Ibid., v. 41. — ³ Corinth. I, cap. vi, v. 17. — ⁴ Matth., cap. x, v. 20.

a puerō speras auxilium, quæ per commune damnaris judicium? Sed quia scriptum legisti de tuo et omnium Salvatore¹: « Puer natus est nobis, etc., ne diffidas eum te per hunc puerum salvare, quem ut omnes salvet puerum fieri credideras ex lege. Non attendas pueri ætatem, sed præsidentem puerō deitatem, de cuius potentia scriptum meministi²: « Dixit, et facta sunt; mandavit, et creata sunt. » Confidens Domino, atque omni auxilio destituta præter divino, illud apostoli jam in te completum experiris³: « Si Deus pro nobis, quis contra nos? » Filia Juda, ut ipse Daniel profitetur, et de regio sanguine clara, atque dominicæ stirpi per cognitionem conjuncta, quem fueras habitura cognatum, jam in agone tuo præsentis propitium; ut quod speras de salute animæ, jam experiaris in corporis liberatione, ut ex beneficio minori certior reddaris de majori, et de perceptione amplioris gratiæ ei semper studeas deservire. Audistis, virgines et sponsæ Christi, virtutem laicæ conjugatæ, quam a vobis de lectulo, ut diximus, foris egressis voluimus conspici; ut eam scilicet imitantes, sponsum vestrum reperiatis in vico, quem fortassis non habetis in claustro. Audistis, et vos, tam presbyteri quam clerici, judicium vestrum, qui circa sponsas Dei aliqua de causa convergentes, vel eis familiaritate qualibet adhaerentes, tanto a Deo longius receditis, quanto eis turpiter amplius propinquatis. Maculare hominis torum præsumentes presbyteri, dignam, ut dictum est, mortis sententiam excéperunt. Quid eos maneat perpendite, qui proprium Dei lectum non verentur polluere. Quum apud ipsas missarum solemnia celebratis, vel ad infirmas venire cogimini, sæpe, ut audio, earum ori hostias porrigitis manibus illis, quibus ipsarum nates vel obscenas partes contrectare soletis. Si corruptis monialibus vix a sanctis patribus remedium indulgetur, quid de ipsis sentiendum est corruptoribus? Quorum sexus quo naturaliter est fortior, tanto et eorum lapsus damnabilior. Ac ne prolixitate tam abhorrendæ maculæ finem nostri fœdemus sermonis, sufficit utrisque suum nos proposuisse judicium, et de propositæ historiæ judiciis a minori ad majus traxisse argumentum. Dominus ipse, sorores carissimæ, qui sicut audistis, cubile hominis servavit immaculatum, proprium quem ei consecrasti lectum custodiat incontaminatum, et longe a vobis releget fornicationis spiritum; et qui sancti propositi vobis inspiravit voluntatem, ipse perseverandi tribuat facultatem. Amen.